
 I

Mitteilungen aus dem Werler Stadtarchiv 
 

herausgegeben von Heinrich Josef Deisting und Michael Jolk 

__________________________________ 
ISSN 1615-0465 

 
 
 
 
 

Heft 4 
 

Archiv des Katholischen Deutschen Frauenbundes Werl. 
Findbuch. Bearbeitet von Heinrich Josef Deisting und Michael Jolk 

 
 
 

Stadtarchiv Werl, Kleiner Bestand 93 – Depositum – 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Werl 2000 



 II

Inhaltsverzeichnis 

 

Vorwort III 
01 - KDFB Zentrale Köln - Reichs- bzw. Bundesebene 1 
01.01 - Hedwig Dransfeld (1871-1925), Lehrerin in Werl, Dichterin, 1912  
            Vorsitzende des KDFB, 1919 Mitglied der Weimarer  
            Nationalversammlung, 1920 Mitglied des Reichstages, 1921 
            Ehrenbürgerin Werls 3 
02 - KDFB Provinz Westfalen / Diözese -Landesebene- 5 
03 - KDFB Ortsverein Werl (1918 gegründet) 6 
03.01 - Satzung / Geschäftsordnung 6 
03.02 - Geschäftsführung, Vorstandsarbeit, Protokolle 6 
03.03 - Geschichte / Chronik 9 
03.04 - Presseberichte 11 
03.05 - Studienreisen 12 
03.06 - Vorträge / Veranstaltungen 14 
03.07 - Frauenfragen 14 
03.08 - Jugendschutz / Müttergenesungswerk 15 
03.09 - Fotos 15 
03.10 - Andachtszettel / Totenbriefe 15 
03.11 - Bücher / Broschüren 16 
04 - Kath. Frauen- und Müttergemeinschaft St. Walburga Werl 19 
Index 20 



Vorwort 

 III

Vorwort 

Das Archiv des 1918 gegründeten Katholischen Deutschen Frauenbundes, Ortsverein Werl, 

bestehend aus Akten, Korrespondenzen, Protokollen, Fotos und Drucksachen aus dem 

Zeitraum 1918-1998 im Umfang von drei Archivkartons kam nach Kontaktaufnahme im 

Oktober 1999 mit der jetzigen 1. Vorsitzenden Frau Walburga Wulf und deren Vorgängerin, 

Frau Margret Adams im Januar 2000 als Depositum ins Stadtarchiv Werl. 

Daß letztlich eine kaum gestörte Überlieferung des Vereins übernommen werden konnte, ist 

vor allem den früheren Vorsitzenden/Mitgliedern Josefa Abele, Margret Adams, Paula Drees, 

Berta Gülz, Paula Kegel und Klara Meyer zu verdanken. Die Lücke der Protokolle (1937-

1946) wird durch die sehr aufschlußreiche Chronik 1936-1951 aus der Feder von Paula Kegel 

einigermaßen geschlossen (Sign. 8 u.a.). 

Die Tatsache, daß Hedwig Dransfeld (1871-1925), Lehrerin in Werl, Dichterin, 1912 

Vorsitzende des KDFB, 1919 Mitglied der Weimarer Nationalversammlung, 1920 Mitglied 

des Reichstages, 1921 Ehrenbürgerin Werls, den größten Teil ihres Lebens in Werl 

verbrachte, war und ist für den Verein eine besondere Verpflichtung, das Andenken dieser 

Persönlichkeit zu pflegen. Zwar sind die Materialien zu Hedwig Dransfeld nicht sehr 

umfangreich, doch ergänzen sie in erfreulicher Weise den Teilnachlaß der Dichterin im 

Werler Ursulinenkloster sowie die entsprechenden Sammlungen des Werler Stadtarchivs. 

 

Werl, im Dezember 2000 

 

Heinrich Josef Deisting 
 
Michael Jolk 



01 - KDFB Zentrale Köln - Reichs- bzw. Bundesebene 

 1

01 - KDFB Zentrale Köln - Reichs- bzw. Bundesebene 

KDFB - 32 1948 
 
KDFB, Zentrale Köln: Rundschreiben zum Bundesfest. 
Druck, 11 Seiten. 
1 
 
 
KDFB - 54 1948 - 1969 
 
Zusammenarbeit des Ortsvereins Werl mit der Zentrale Köln, dem Diözesanverband 
und anderen Ortsvereinen 
(Nachlaß Klara Meyer) 
2 
 
 
KDFB - 5 1952 
 
Papst Pius XII. an Gerta Krabbel, Vorsitzende des Kath. Dt. Frauenbundes, Vatikan, 
17.7.1952. 
Druck, 4 Seiten. 
3 
 
 
KDFB - 55 1953 
 
Schreiben Papst Pius XII. an Gertrud Ehrle, Leiterin der Zentrale des KDFB Köln, 
Vatikan, 6.11.1953. 
Druck, 3 Seiten. 
4 
 
 
KDFB - 11 1953 - 1987 
 
Historischer Rückblick auf die Geschichte des KDFB. 
(Kopie eines masch.-schriftl. Mscr., Seiten 9-22 mit Fußnoten, o. Verf., o. Dat., nach 1985). 
Darin: Fotos: Hedwig Dransfeld; Gruppenbild 35 Jahre Frauenbund Werl 1953; desgl. mit 
Propst Dr. Hamm, Frauen Zangerl und Koch; desgl. mit Frauen Lohmann, Justizrat Meyer und 
Thelen; Konrad Adenauer auf einer Tagung in Essen am 2.9.1957 (Foto: Ursula v. Kalckstein, 
Werl); Gruppenbild einer Tagung mit Propst Dr. Hamm und Dr. Amalie Rohrer (1968). 
5 
 
 



01 - KDFB Zentrale Köln - Reichs- bzw. Bundesebene 

 2

KDFB - 10 (1973) 1978 - 1990 
 
Angelegenheiten auf Bundes-Ebene (Zentrale Köln). 
Rundschreiben, Tagungen (mit Notizen und Berichten von Margret Adams), 
Korrespondenzen, Presseberichte, Totenbriefe, Referate. 
Darin: Brief Dr. Thea Rubarth (1987): Eine Erinnerung an Hedwig Dransfeld; Materialslg. zu 
Hedwig Dransfeld, mit Berichten von Sw. Angela Immenkötter, Paula Drees; s/w Foto Grab 
H. Dransfeld; Referat: Roswitha Wisniewski, Heidelberg: Die Entstehung der 
Frauenbewegung a. dem Hintergrund der rechtl. und sozialen Stellung der Frau (12 S.) 1986-
87; Druck-Broschüre: L. Brede: Gertrudis die Große von Helfta (1256-1301/02), 1973; Druck-
Broschüre: Johanna Hundhausen / Heinrich Neu: Frauengräber im Kölner Dom,2. A., Köln 
1980. 
6 
 
 
KDFB - 48 1983 
 
Grußworte zum 80 jähr. Bestehen des KDFB, Feierstunde in der Paulskirche 5.10.1983. 
Dabei: Notiz betr. die Zeitschrift des Verbandes (’Frauenland’, dann ’Prisma der Frau’, dann 
’Die Christliche Frau’); Verzeichnis der Bundes- und Landesministerinnen aus den Reihen 
des KDFB. 
7 
 
 



01.01 - Hedwig Dransfeld (1871-1925), Lehrerin in Werl, Dichterin, 1912 Vorsitzende des KDFB, 1919 
Mitglied der Weimarer Nationalversammlung, 1920 Mitglied des Reichstages, 1921 Ehrenbürgerin Werls 

 3

01.01 - Hedwig Dransfeld (1871-1925), Lehrerin in Werl, Dichterin, 1912 
Vorsitzende des KDFB, 1919 Mitglied der Weimarer Nationalversammlung, 
1920 Mitglied des Reichstages, 1921 Ehrenbürgerin Werls 

KDFB - 16 Ohne Datum 
 
Buch: Hedwig Dransfeld (Hrsg.): Buch der Wünsche. Eine Sammlung von 
Gelegenheitsgedichten für Schule und Haus, Hamm o. J. 
Besitzvermerk: Paula Drees, Werl. 
8 
 
 
KDFB - 40 Ohne Datum 
 
Hedwig Dransfeld, M(itglied) d(es) R(eichstages): Die Kartoffeln kommen. 
Druckfahnen einer Erzählung, 2 Blatt. 
9 
 
 
KDFB - 53 1921 
 
Hedwig Dransfeld: Ein Gruß an die kath. Frauen Oberschlesiens, masch.-schriftl. 
Abschrift aus ’Rundschau’, 20.3.1921, 4 Seiten. 
10 
 
 
KDFB - 21 1949 
 
Buch: Maria Richartz: Hedwig Dransfeld, Meitingen b. Augsburg 1949, -Lebensschule 
der Gottesfreunde, Nr. 57. 
11 
 
 
KDFB - 59 1963 
 
Pressebericht Westfalenpost Werl vom 26.1.1963: Lebensbild der Werler Ehrenbürgerin 
Hedwig Dransfeld. 
12 
 
 
KDFB - 41 1965 
 
Paula Kegel: Eine Sendbotin der Liebe. Vor vierzig Jahren starb Ehrenbürgerin 
Hedwig Dransfeld, Westfalenpost 30.3.1965. 
13 
 
 



01.01 - Hedwig Dransfeld (1871-1925), Lehrerin in Werl, Dichterin, 1912 Vorsitzende des KDFB, 1919 
Mitglied der Weimarer Nationalversammlung, 1920 Mitglied des Reichstages, 1921 Ehrenbürgerin Werls 

 4

 
 
KDFB - 47 1980 
 
Mathilde Koch (Paderborn): Referat über Hedwig Dransfeld, 11 Seiten. 
14 
 
 
KDFB - 76 1988 
 
Herausgabe der Sonderbriefmarke ’Hedwig Dransfeld’. 
Einladung und Presseberichte, 
15 
 
 



02 - KDFB Provinz Westfalen / Diözese -Landesebene- 

 5

02 - KDFB Provinz Westfalen / Diözese -Landesebene- 

 
 
KDFB - 37 1934 
 
Andenken-Bildchen: Gnadenbild Werl, Wallfahrt und Tagung der kath. Frauenbünde 
der Provinz Westfalen in Werl. 
2 Stück. 
16 
 
 
KDFB - 39 1971 
 
Diözesanarbeitstagung des KDFB in Werl. 
(Nachlaß Paula Kegel), darin: Korrespondenz, Ansprachen, Presseberichte, s/w Foto: 
Kranzniederlegung am Grab Hedwig Dransfelds zum 100. Geburtstag (Dr. Amalie Rohrer, 
Frauen Gülz, Schäfer, Meyer, Kegel). 
17 
 
 
KDFB - 9 1977 - 1990 
 
Angelegenheiten auf Diözesan-Ebene: Rundschreiben (’aus Paderborn-Delbrück’). 
Korrespondenzen, Referate, Tagungen, Protokolle von Diözesan-Vorstandssitzungen, 
Mitgliederlisten Ortsverein Werl (1984-1990). 
18 
 
 



03 - KDFB Ortsverein Werl (1918 gegründet) 

 6

03 - KDFB Ortsverein Werl (1918 gegründet) 

03.01 - Satzung / Geschäftsordnung 

KDFB - 63 1952 - 1966 
 
Satzungen: KDFB (1952); Hausfrauenvereinigung des KDFB (1965); Geschäftsordnung 
der Hausfrauenvereinigung des KDFB (1966). 
20 
 
 

03.02 - Geschäftsführung, Vorstandsarbeit, Protokolle 

KDFB - 1 1918 - 1936 
 
Protokollbuch. 
Gründungsversammlung 11.12.1918 - 24.11.1936. 
21 
 
 
KDFB - 36 1947, 1951 - 1968 
 
Handakte KDFB Werl, Klara Meyer. 
Korrespondenz, Einladungen, Protokollnotizen. 
Dabei: Bericht über die 14. Generalversammlung des KDFB in Mainz 1955 (handschriftl., 6. 
S.); s/w Foto: Gruppenbild Ortsverein Werl. 
22 
 
 
KDFB - 3 1948 - 1950 
 
Protokollkonzepte. 
3 Blatt. 
23 
 
 
KDFB - 35 1952 - 1956 
 
Protokolle KDFB Werl. 
(Nachlaß Klara Meyer.) 
24 
 
 



03.02 - Geschäftsführung, Vorstandsarbeit, Protokolle 

 7

 
 
KDFB - 65 (1961 - 1972) 1977 - 1982 
 
Margret Adams: Handakte zur Geschäftsführung KDFB Werl. 
Darin: Adressen 1977; Material zur Organisation von Reisen; Veranstaltungen; 
Korrespondenzen; Protokolle; Bericht über das Flüchtlingslager Massen (Klara Meyer, 1961); 
Einkehrtage; Dia-Reihen; Druck: Die 5 Wunden Europas; Holland- Fahrt 1961; Satzung der 
Hausfrauenvereinigung des KDFB 1970 und 1980; Drucksachen betr. Krankensalbung; 
Karneval; Jahresberichte; Presseberichte; Ansprachen; Satzung KDFB 1977; Satzung der 
Zweigvereine des KDFB 1972; Bürgeraktion, Volksbegehren gegen ’Kooperative Schule’ 
1977; Wallfahrten; Andachts-Bildchen zum Tode von Clara Meyer geb. Mensing (1896-
1980); Broschüre: Marlene Lenz: Lebensbild Dr. h.c. Helene Weber (1881-1962), Köln 1981, 
16. S.; Broschüre Propsteigemeinde St. Walburga, Werl, o.J., nach 1973; Broschüre: 7 
Jahrzehnte Katholischer Deutscher Frauenbund, Köln 1973. 
25 
 
 
KDFB - 45 1977 - 1986 
 
Programme, Protokolle, Einladungen, Presseberichte. 
26 
 
 
KDFB - 13 1978 - 1986 
 
Protokolle von Sitzungen, Fahrten und Tagungen. 
Handschriftl. von Margret Adams, Spiralbuch. 
Darin: Programmgestaltung, Korrespondenz. 
27 
 
 
KDFB - 14 (1980) 1986 - 1990 
 
Protokolle von Sitzungen, Fahrten und Tagungen. 
Handschriftl. von Margret Adams, Spiralbuch. 
Darin: Programmgestaltung, Korrespondenz. 
28 
 
 
KDFB - 46 1985 - 1988 
 
KDFB Werl: Farbfotos: Margret Adams, 1. Vorsitzende 1975-1988 (Aufnahme 1985); 
Beratung um neuen Vorstand, Winter 1988. 
2 Stück. 
29 
 
 



03.02 - Geschäftsführung, Vorstandsarbeit, Protokolle 

 8

 
 
KDFB - 12 1986 - 1998 
 
Ortsverein Werl. 
Handakte Margret Adams: Korrespondenzen, Presseberichte, Programme. 
Darin: Farbfoto Karneval Werl 1988 (Ingrid Gutschalk). Druck-Broschüre: Friedensbetstunde, 
Köln 1962, 11. S. 
30 
 
 
KDFB - 49 1987 - 1988 
 
Zusammenarbeit mit der Werler Gleichstellungsbeauftragten Ruth Nickolmann. 
31 
 
 
KDFB - 52 1989 
 
Wechsel im Vorstand des KDFB Werl. 
Presseberichte, Ansprache Margret Adams. 
Dabei: Verzeichnis der durch das Bildungswerk Soest/Werl geförderten Referate 1980-1988. 
32 
 
 
KDFB - 15 1998 
 
Notiz über Ausleihe von Unterlagen. 
33 
 
 



03.03 - Geschichte / Chronik 

 9

03.03 - Geschichte / Chronik 

KDFB - 8 (1918 - 1952) (1959) 
 
Chronik des KDFB Werl 1936-1951 mit Rückblick auf die Gründung im Jahre 1918. 
Masch.-schrftl. Original, 40 S., erstellt am 11.11.1951 von Paula Kegel. 
Dabei eingeklebte Fotos: Hedwig Dransfeld, Ursulinenkloster Werl, Frau Reigers, Frau Evers, 
Propst Heinrich Münstermann, Frl. Lehrerin Schulte, Frau Kappen, Frau Kaufmann (später 
Hörde), Maria Meyer, Frau Mensing, Frau Brachthäuser, Frau J. Lohmann, Frau Alteköster, 
Frau Grothe, Frau Stein, Frau Wortmann, Frau Gerwin, Johanna Grothues geb. Immenkötter, 
Florentine Immenkötter, Frau Adelb. Heidenreich, Propst Wilhelm Köster, Dr. Elisabeth 
Neuenzeit, Mater Josefa Böhnert, Mater Maria Paula geb. Antonie Boening, Josefa Abele, 
Clara Voss-Sponnier, Geistl. Beirat Direktor Hüttemann, Grabstein des OStD Friedrich 
Hüttemann (1875-1945), Pfr. Peters, Propst Dr. Hamm, Frau Hömberg, Gruppenbild: 
Vorsitzende und Vertrauensfrauen des Ortsvereins Werl 1952 mit Namen. 
Darin: 
Presseauszug 27.1.1949; Neujahrswunsch (1949) von Dr. Gerta Krabbel, Druck 5 S.; 
Programm Hausfrauentagung 22.6.1950 Münster; Programme von Tagungen in Stuttgart 
1950; weitere Presseberichte und Tagungsprogramme; Bundesgebet des K.d. FB; Schreiben 
Papst Pius XII., Castel Gandolfo 30.8.1948 an Dr. Gerta Krabbel, Druck, 4 S.; Brief Gertrud 
Ehrle, Köln 8.7.1959 an Frau Kegel bei Rücksendung der entliehenen Chronik. 
34 
 
 
KDFB - 38 1935 - 1951 
 
Veranstaltungen des KDFB Werl, Liste erstellt von Klara Meyer. 
3 Blatt. 
35 
 
 
KDFB - 2 1936 - 1952 
 
Chronik des K(atholischen) d(eutschen) Frauenbundes Werl. 
Erstellt am 11.11.1951 von Paula Kegel. 
Masch.-schrftl., Durchschrift, 40 S. 
36 
 
 



03.03 - Geschichte / Chronik 

 10

 
 
KDFB - 23 1936 - 1953 
 
KDFB, Zweigverein Werl, Chronik 1936-1951. 
Drei masch.-schriftl. Durchschriften der Nr. 8 dieses Bestandes; wohl 1. Mscr.: maschinen- 
und handschriftlich., stark korrigiert, 27 Blatt unterschiedliche Formate; desgl. wohl eine 
weitergehende Bearbeitung, 34 Blatt unterschiedl. Formate; dabei 8 kleinere Notizzettel; zwei 
maschinenschriftl. Fassungen, Seiten 2-13, 15-19, 21-26 (bei einer Fassung S. 20 
spiegelbildlich!) 
Dabei: Umlauflisten und Vermerke, wer die Chronik gelesen hat, 8 Blatt, 1952-1953. 
37 
 
 
KDFB - 6 1953 
 
Brief Thea (...) an Paula (Kegel), Niedermarsberg 7.12.1953: wohl Begleitschreiben zur 
Rücksendung der entliehenen Chronik (Nr. 2 des Bestandes). 
38 
 
 
KDFB - 50 1988 
 
70-jähriges Bestehen KDFB Werl. 
39 
 
 



03.04 - Presseberichte 

 11

03.04 - Presseberichte 

KDFB - 34 1952 - 1968 
 
Presseberichte zum KDFB Werl. 
(Nachlaß Klara Meyer), 37 Blatt. 
40 
 
 
KDFB - 7 1956 - 1968 
 
Presseberichte. 
Themen: Kath. Frauen- und Müttergemeinschaft St. Walburga (1909 gegründet); Kath. Dt. 
Frauenbund Werl; Mütterbildungswerk; Hedwig Dransfeld: ’Die Volkshochschule und die 
Frauen’ (Nachdruck aus dem Nachlaß, zum 40. Todestag 1965); Lehrerin Maria Schulte 85 J. 
alt (1959). 
12 Blatt. 
41 
 
 
KDFB - 26 1959, nach 1961 
 
Zwei Presseberichte: 50-jähr. Jubiläum Kath. Dt. Frauenbund Dortmund (1959) und 
KDFB Werl, Reise nach Altastenberg und Elkeringhausen, o.D. (nach 1961). 
42 
 
 
KDFB - 75 1961 - 1975 
 
Presseberichte zum KDFB Werl. 
(Aus dem Nachlaß von Frau Gülz.) 
43 
 
 
KDFB - 64 1985 
 
Pressebericht: Weltgebetstag in der Garnisonkirche der Werler Camps, 1.3.1985. 
44 
 
 
KDFB - 44 1986 
 
Pressebericht; Studienfahrt an die Weser. 
45 
 
 



 

 12

 
 
KDFB - 51 1986 - 1989 
 
Presseberichte KDFB Werl. 
46 
 
 

 

03.05 - Studienreisen 

KDFB - 25 1961 
 
Paula Kegel: Mscr. über eine Reise des KDFB nach Holland (3 Bl.) und Pressebericht 
Westfalenpost 18.4.1961. 
47 
 
 
KDFB - 67 1976, 1980,  1981 
 
Fahrt des KDFB Werl nach Würzburg 5.-7. Mai 1981. 
48 
 
 
KDFB - 66 1980 
 
Fahrt des KDFB Werl nach Trier 12./13.5.1980. 
49 
 
 
KDFB - 68 1981, 1982 
 
Fahrt des KDFB Werl nach Walsrode und Bremen 12.5.1982. 
50 
 
 
KDFB - 69 1982 - 1983 
 
Fahrt des KDFB Werl zu den Kaiserdomen Speyer, Worms und nach Mainz 3.-4.5.1983. 
51 
 
 



03.05 - Studienreisen 

 13

KDFB - 70 1984 
 
Fahrt des KDFB Werl nach Münster 8.5.1984. 
52 
 
 
KDFB - 71 (1984)  1985 
 
Fahrt des KDFB Werl nach Bamberg 21.-23.5.1985. 
53 
 
 
 
 
KDFB - 72 1986 
 
Fahrt des KDFB Werl in die Weserrenaissance 13.5.1986. 
Dabei: 3 Farbfotos, Gruppenbilder. 
54 
 
 
KDFB - 73 (1986) - 1987 
 
Fahrt des KDFB Werl nach Ellwangen 6.-8.5.1987. 
Darin: 10 Farbfotos, Gruppenbilder. 
55 
 
 
KDFB - 74 1992 - 1993 
 
Frankenfahrt des KDFB Werl 27.-29.4.1993. 
56 
 
 



03.06 - Vorträge / Veranstaltungen 

 14

03.06 - Vorträge / Veranstaltungen 

KDFB - 56 Ohne Datum 
 
Mscr., masch.-schrftl.: Wegweiser zu einer zeitgemäßen Frömmigkeit: Therese von 
Lisieux, Charles de Foucauld, o. Verf., o. Dat., 4 Seiten. 
57 
 
 
KDFB - 29 1935 
 
Einladung und Programm an Kath. Frauen und Mütter Werls zu einem eucharistischen 
Familientriduum 30.1.-.1.2.1935. 
1 Blatt. Druck: Pöpsel. 
58 
 
 
KDFB - 31 Mai 1946 
 
Notizen zu einer Rede eines Weihbischofs. 
7 Blatt, handschriftl., o. Verfasser. 
59 
 

 

03.07 - Frauenfragen 

KDFB - 57 1953 
 
Mitteilungen für unsere Landfrauenvereinigung (des KDFB Köln): Rationalisierung auf 
dem Lande. 
Druck, 2 S. 
60 
 
 
KDFB - 58 1970 
 
Stellungnahme der Arbeitsgemeinschaft der kath. dt. Frauen zum Ehescheidungsrecht. 
Druck, 4 S. 
61 
 
 



03.08 - Jugendschutz / Müttergenesungswerk 

 15

03.08 - Jugendschutz / Müttergenesungswerk 

KDFB - 33 (1947) 1951 - 1954 
 
Handakte Paula Kegel, Leiterin der AG kath. Frauenverbände Werl: insbesondere 
Jugendschutz (Film, Presse etc.); Müttergenesungswerk. 
Darin: Ansprache Papst Pius XII. an die Vertreterinnen der Internat. Vereinigung kath. 
Frauenverbände am 11. Sept. 1947 in Rom, Druck, 8 S. 
62 
 
 
KDFB - 62 1968 oder später 
 
Anonym: Flugblatt gegen den Religionsunterricht. 
Masch.-schriftl. Kopie. 
63 
 
 

03.09 - Fotos 

KDFB - 43 1986 
 
Farbfoto vom 80. Geburtstag Änne Hohoff, 25.9.1986. 
Frau Kallerhoff, Frau M. Adams, Doris Stein. 
64 
 
 

03.10 - Andachtszettel / Totenbriefe 

KDFB - 82 1934 - 1972 
 
Andachtszettel und Gebete. 
Davon drei handschriftlich, eins maschinenschriftlich, wohl Nachlaß Klara Meyer, 18 Stück. 
65 
 
 
KDFB - 61 1961 
 
Andachtsbildchen zum Tode von Dr. Gerta Krabbel (* 1881, + 1961). 
Ehrenvorsitzende und langjährige Vorsitzende des KDFB. 
66 
 
 



03.11 - Bücher / Broschüren 

 16

KDFB - 81 1962 
 
Andachtszettel mit Foto Helene Weber (1881-1962). 
2 Stück. 
67 
 
 
KDFB - 42 1986 
 
Totenbrief Berta Gülz (* 1898, + 1986). 
68 
 
 

03.11 - Bücher / Broschüren 

KDFB - 83 Ohne Datum 
 
Geweihte Familie. Brief eines Vaters an seine Tochter, Paderborn o. J. 
Druck, 1 Blatt, 8 S. 
69 
 
 
KDFB - 27 Ohne Datum 
 
Josefa Abele: Wie wir unser Kind zur ersten hl. Kommunion vorbereiteten. 
Seite 6 einer Zeitschrift. 
70 
 
 
KDFB - 18 1931 - 1932 
 
Buch: Aus der Arbeit des KDFB, Januar 1931 - Juni 1932, Köln o. J. 
71 
 
 
KDFB - 30 1934 
 
Dr. Sch.: Biblische Frauen in der Katholischen Kirche, 2 Blatt aus: Maria und Martha, 
für kath. Jungmädchen und Jungfrauen, Heft 4/April 1934. 
2 Bl. 
72 
 
 



03.11 - Bücher / Broschüren 

 17

KDFB - 78 1935 
 
Joseph Willmes: Maiandachtsbüchlein für Kirche und Haus, Dülmen 1935, 88 S. 
(Druck aus dem Nachlaß Klara Meyer.) 
73 
 
 
KDFB - 80 1940 
 
Daniela Krein: Zwei Mütter und neun Kinder (Erzählung), Dülmen 1940, 2. Aufl., 31 S. 
Druck. 
74 
 
 
KDFB - 79 1940 
 
Sw. Teresia Renata (geb. Posselt): VENI ! Fleh- und Bittruf an den Heiligen Geist (...), 
Leutesdorf (Rh.) 1940, 40 S. 
Druck. 
75 
 
 
KDFB - 60 1946 
 
Weihnachtsbotschaft des Papstes Pius XII. an die Welt 1945, Übersetzung nach dem 
engl. Text in ’The Tablet’ vom 29.12.1945, Münster: Regensberg 1946, 20 S. 
76 
 
 
KDFB - 86 1947 
 
Friedensgebet katholischer Frauen. Hrsg. KDFB Köln, Köln 1947, 154 S. 
Druck. Umschlag fehlt. 
77 
 
 
KDFB - 77 1947 
 
Ingeborg Kölling: Maria Maienkönigin, Anrufungen der Lauretanischen Litanei für alle 
Tage des Monats, Lage 1947. 
Druck: Broschüre. 
78 
 
 
KDFB - 19 1948 - 1952 
 
Buch: Aus der Arbeit des KDFB, 1948-1952, Bonn o. J. 
79 
 
 



03.11 - Bücher / Broschüren 

 18

KDFB - 17 1952 
 
Die katholische Frauenbewegung in der sich wandelnden Welt. Vorträge bei der 13. 
Generalversammlung des KDFB vom 25.-27.7.1952, Köln o. J. 
Druck. 2 Stück. 
80 
 
 
 
 
KDFB - 20 1953 
 
Frauenbund, Heft 7/8, 1953, Hrsg, KDFB Köln. 
Zeitschrift. 
81 
 
 
KDFB - 84 1954 
 
Wallfahrtsgebete in der Frauenfriedenskirche 1954, Hrsg. AG der kath. dt. Frauen, 
Köln 1954, 32 S. 
Druck. 
82 
 
 
KDFB - 85 1956 
 
Gebetstexte beim Friedensgang der Frauen im Kölner Dom, 77. Dt. Katholikentag zu 
Köln, 1.9.1956. 
Druck, 16 ungez. S. 
83 
 
 
KDFB - 28 1959 ? 
 
Theodor und Josefa Abele: Pfarrei und Familie. 
Seite 6-7 einer Zeitschrift. 
84 
 
 
KDFB - 87 1961 
 
Unermesslicher wir preisen Dich. Gebete für alle Christen im Geiste der Chrysostomus-
Liturgie und der Ungenannten, Zürich-Paderborn-Wien, 7. unveränderte Auflage 1961, 
32 S. 
85 
 
 



 

 19

KDFB - 22 1970 
 
Die Frau in Krise und Verantwortung der Gesellschaft, Bundesarbeitstagung und 17. 
Generalversammlung des KDFB, Freiburg/Br. 1970. 
Buch. 
86 
 
 

 

 

04 - Kath. Frauen- und Müttergemeinschaft St. Walburga Werl 

KDFB - 24 (1909-1910) 1956 - 1969 
 
Kath. Frauen- und Müttergemeinschaft St. Walburga Werl: Vortrag zum 50-jährigen 
Bestehen 1959 (masch.-schrftl.); zwei Presseberichte betr. Mütterbildungswerk (1956); 
Presseberichte 1959 zum Jubiläum und Presseberichte zum 60-jähr. Bestehen 1969; 
Abschrift der ’Statuten der Bruderschaft der christlichen Mütter in der Propsteikirche 
zur hl. Walburga zu Werl (1909/1910). 
87 
 
 
KDFB - 4 nach 1945 
 
Stark korrigiertes Mscr. eines Referates(?): ’Es dürfte uns nicht beunruhigen und 
unsicher machen, daß der alte rein religiös ausgerichtete F(rauen) u. M(ütter) Verein...’. 
3 Bl. 
88 
 
 



Index 

 20

Index 
 
Abele, Josefa   Nr. 34, Nr. 70, Nr. 84 
Abele, Theodor   Nr. 84 
Adams, Margret   Nr. 6, Nr. 25, Nr. 27 -   
    30, Nr. 32, Nr. 64 
Adenauer, Konrad   Nr. 5 
Altastenberg  Nr. 42 
Alteköster  Nr. 34 
Andachts-Bildchen  Nr. 25 
Andenken-Bildchen  Nr. 16 
Ausleihe von Unterlagen  Nr. 33 
Bamberg  Nr. 53 
Bildungswerk Soest/Werl  Nr. 32 
Boening, Antonie   Nr. 34 
Böhnert, Josefa   Nr. 34 
Brachthäuser  Nr. 34 
Brede, L.   Nr. 6 
Bremen  Nr. 50 
Bruderschaft der christlichen Mütter in   
       der Propsteikirche  Nr. 87 
Bundesgebet  Nr. 34 
Camp, Werler   Nr. 44 
Castel Gandolfo  Nr. 34 
Chronik des KDFB Werl  Nr. 34 
Chrysostomus-Liturgie  Nr. 85 
Die Christliche Frau  Nr. 7 
Diözesanarbeitstagung  Nr. 17 
Dortmund  Nr. 42 
Dransfeld, Hedwig   Nr. 5 - 6, Nr. 8 - 
    15, Nr. 17, Nr. 34, Nr. 41 
Drees, Paula  Nr. 6, Nr. 8 
Dülmen  Nr. 73 - 74 
Ehescheidungsrecht  Nr. 61 
Ehrle, Gertrud   Nr. 4, Nr. 34 
Einkehrtage  Nr. 25 
Elkeringhausen  Nr. 42 
Ellwangen  Nr. 55 
Essen  Nr. 5 
Evers  Nr. 34 
Fahrten  Nr. 27 
Familientriduum  Nr. 58 
Farbfotos  Nr. 29 
Flüchtlingslager Massen  Nr. 25 
Foto  Nr. 5 - 6, Nr. 17, Nr. 22, Nr. 30, 
      Nr. 34, Nr. 54 - 55 
Foucauld, Charles de  Nr. 57 
Frankenfahrt  Nr. 56 
Frauen- und Müttergemeinschaft St. 
    Walburga Werl  Nr. 87 

Frauenfriedenskirche  Nr. 82 
Frauenland  Nr. 7 
Frauenverbände  Nr. 62 
Gertrudis die Große  Nr. 6 
Gerwin  Nr. 34 
Geschichte des KDFB  Nr. 5 
Gleichstellungsbeauftragte  Nr. 31 
Gnadenbild Werl  Nr. 16 
Grothe  Nr. 34 
Grothues, Johanna   Nr. 34 
Gründungsversammlung  Nr. 21 
Gülz, Berta   Nr. 17, Nr. 43, Nr. 68 
Gutschalk, Ingrid   Nr. 30 
Hamm  Nr. 8 
Hamm, Propst Dr.  Nr. 5, Nr. 34 
Hausfrauentagung  Nr. 34 
Hausfrauenvereinigung  Nr. 20, Nr. 25 
Heidelberg  Nr. 6 
Heidenreich, Adelb.   Nr. 34 
Helfta  Nr. 6 
Hohoff, Änne   Nr. 64 
Holland  Nr. 47 
Holland Fahrt  Nr. 25 
Hömberg  Nr. 34 
Hörde  Nr. 34 
Hundhausen, Johanna   Nr. 6 
Hüttemann, Friedrich   Nr. 34 
Immenkötter  Nr. 34 
Immenkötter, Angela   Nr. 6 
Immenkötter, Florentine   Nr. 34 
Jahresberichte  Nr. 25 
Jugendschutz  Nr. 62 
Kalckstein, Ursula v.  Nr. 5 
Kallerhoff  Nr. 64 
Kappen  Nr. 34 
Karneval  Nr. 25, Nr. 30 
Katholikentag  Nr. 83 
Kaufmann  Nr. 34 
Kegel, Paula   Nr. 17, Nr. 34, Nr. 36, 

         Nr. 38, Nr.  62 
Koch  Nr. 5 
Koch, Mathilde   Nr. 14 
Kölling, Ingeborg   Nr. 78 
Köln  Nr. 6, Nr. 34 
Kooperative Schule  Nr. 25 
Köster, Wilhelm   Nr. 34 
Krabbel, Gerta   Nr. 3, Nr. 34, Nr. 66 
Krankensalbung  Nr. 25 
Krein, Daniela   Nr. 74 
Lage  Nr. 78 



Index 

 21

Landfrauenvereinigung  Nr. 60 
Lebensschule der Gottesfreunde  Nr. 11 
Lenz, Marlene   Nr. 25 
Lisieux, Therese von  Nr. 57 
Lohmann, J.   Nr. 5, Nr. 34 
Maiandachtsbüchlein  Nr. 73 
Mainz  Nr. 51 
Maria Paula  Nr. 34 
Maria und Martha  Nr. 72 
Massen, Flüchtlingslager   Nr. 25 
Mensing  Nr. 25, Nr. 34 
Meyer  Nr. 17, Nr. 34 
Meyer, Justizrat   Nr. 5 
Meyer, Klara   Nr. 2, Nr. 22, Nr. 24 - 
     25, Nr. 35, Nr. 40, Nr. 65, Nr. 73 
Mitgliederlisten Ortsverein Werl  Nr. 18 
Münster  Nr. 34, Nr. 52, Nr. 76 
Münstermann, Heinrich   Nr. 34 
Mütterbildungswerk  Nr. 41, Nr. 87 
Müttergemeinsch. St. Walburga  Nr. 41 
Müttergenesungswerk  Nr. 62 
Neu, Heinrich   Nr. 6 
Neuenzeit, Elisabeth   Nr. 34 
Neujahrswunsch  Nr. 34 
Nickolmann, Ruth   Nr. 31 
Niedermarsberg  Nr. 38 
Oberschlesien  Nr. 10 
Paderborn  Nr. 14 
Paulskirche  Nr. 7 
Peters  Nr. 34 
Peters, Pfr.   Nr. 34 
Pius XII.  Nr. 3 - 4, Nr. 34, 62, Nr. 76 
Pöpsel  Nr. 58 
Posselt, Teresia Renata  Nr. 75 
Presseberichte  Nr. 6, Nr. 25 
Prisma der Frau  Nr. 7 
Programme  Nr. 30 
Programmgestaltung  Nr. 27 
Propsteigem. Werl, Broschüre  Nr. 25 
Protokollbuch  Nr. 21 
Referate  Nr. 32 
Reigers  Nr. 34 
Reisen  Nr. 25, Nr. 42 

Religionsunterricht  Nr. 63 
Richartz, Maria   Nr. 11 
Rohrer, Amalie  Nr. 5, Nr. 17 
Rom  Nr. 62 
Rubarth, Thea   Nr. 6 
Rundschau  Nr. 10 
Satzung KDFB 1977  Nr. 25 
Sch...., Dr.  Nr. 72 
Schäfer  Nr. 17 
Schulte, Lehrerin   Nr. 34 
Schulte, Maria   Nr. 41 
Sonderbriefmarke  Nr. 15 
Speyer  Nr. 51 
Stein  Nr. 34 
Stein, Doris  Nr. 64 
Studienfahrt an die Weser  Nr. 45 
Stuttgart  Nr. 34 
Tagung der kath. Frauenbünde  Nr. 16 
Teresia Renata  Nr. 75 
Thelen  Nr. 5 
Totenbriefe  Nr. 6 
Trier  Nr. 49 
Ursulinenkloster Wer  Nr. 34 
Vatikan  Nr. 3 - 4 
Veranstaltungen  Nr. 25 
Volksbegehren  Nr. 25 
Voss-Sponnier, Clara   Nr. 34 
Wallfahrt und Tagung der kath. 
    Frauenbünde Nr. 16 
Wallfahrten  Nr. 25 
Wallfahrtsgebete  Nr. 82 
Walsrode  Nr. 50 
Weber, Helene   Nr. 25, Nr. 67 
Weihnachtsbotschaft  Nr. 76 
Weltgebetstag  Nr. 44 
Werler Camp  Nr. 44 
Weserrenaissance  Nr. 54 
Willmes, Joseph   Nr. 73 
Wisniewski, Roswitha   Nr. 6 
Worms  Nr. 51 
Wortmann  Nr. 34 
Würzburg  Nr. 48 
Zangerl  Nr. 5

 


